
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE TECNICO 2  

N. 155 DEL 06/09/2023 
 
OGGETTO:  Programma di completamento della sostituzione dei serramenti della 

Sede comunale, finanziato ai sensi dell’Art. 1, commi 29-37 della L. n. 
160/2019 (fondi PNRR: NextGenerationEU, Missione: M2 - Componente: 
C4 - Tipologia: Investimento - Intervento: 2.2 Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni) – 
AGGIUDICAZIONE dei lavori e impegno di spesa. 

L’anno duemilaventitre, il giorno sei del mese di settembre, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 2 

Premesso che: 
• l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, degli 
artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, dell'art. 22 comma 13 dello Statuto comunale e degli artt. 23 e 31 del 
vigente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

• con D.C.C. n. 57 del 30.12.2022 è stato approvato il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025; 
• con D.G.C. n. 1 del 10.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 

2023, con relative attribuzioni di responsabilità, risorse ed obiettivi ai Responsabili dei Servizi; 
• con il Decreto Sindacale n. 7/2023 del 30.03.2023 è stata confermata l’attribuzione della responsabilità del 

Settore fino al 30.06.2023; 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a del D.Lgs. 36/2023, per aggiudicazioni di lavori di importo inferiore 

ad Euro 140.000, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto del principio di rotazione di cui all’articolo 49 del medesimo 
Decreto; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 27.12.2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 
legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, i comuni sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o ad altri soggetti aggregatori riconosciuti ai sensi di 
legge; 

• i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 14 e 
30 gennaio 2020 hanno definito l’assegnazione ai Comuni per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 
2021 al 2024 - ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 
2020) - di contributi per investimenti destinati a opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018. Per il Comune di Villanova 
d’Asti l’entità del contributo risulta determinata in Euro 70.000,00 per ciascuna annualità; 

• in conseguenza dell’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione del Piano Nazionale di 



Ripresa e Resilienza già disposta con DM (MEF) del 06.08.2021, il contributo di cui sopra è confluito nei 
finanziamenti PNRR, soggiacendo pertanto alle disposizioni impartite per la gestione, controllo e 
valutazione del Piano; 

• con la deliberazione n. 174 del 29.12.2022, la Giunta comunale ha definito l’impiego dei contributi 
assegnati per le annualità 2023 e 2024. Per quanto riguarda l’annualità 2023, è stato disposto che il 
contributo sia destinato al completamento della sostituzione dei serramenti della Sede comunale;  

• con la propria precedente determinazione n. 064/T.2/23 del 02.05.2023 è stato affidato al geom. Alberto 
Tarif, con Studio in Asti, l’incarico per la progettazione integrale e la direzione lavori relativamente al 
Programma in argomento; 

• con la propria precedente determinazione n. 065/T.2/23 del 02.05.2023 è stato affidato all’arch. Fabio 
Musso, con Studio in Asti, l’incarico afferente al coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione; 

 in data 16.06.2023 (ai Prott. 7559 e 7560), perveniva dai professionisti incaricati il progetto, redatto in 
unica fase a livello esecutivo, che è stato esaminato e approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 
n. 70 in data 22.06.2023; 

 il quadro economico di spesa approvato con il suddetto provvedimento, risulta come da seguente sintesi: 

 l’intervento viene integralmente finanziato con il contributo concesso ai sensi dell’Art. 1, commi 29-37 
della L. n. 160/2019 (fondi PNRR: NextGenerationEU, Missione: M2 - Componente: C4 - Tipologia: 
Investimento - Intervento: 2.2), e la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le risorse di cui al 
Cap. 9830/1 del vigente bilancio di previsione; 

PRESO ATTO che: 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, in ragione del peculiare e oggettivo grado 

di qualificazione posseduto dall’Operatore economico per la tipologia di lavorazioni da eseguire, dimostrata 
dal possesso di idonee certificazioni, e previo contraddittorio, è stata individuata quale impresa con cui 
avviare la procedura di affidamento diretto la Ditta COBOLA Falegnameria Srl con Sede in Sanfront (CN), 
Via Valle Po n. 16, p. IVA 02357470042; 

• in ossequio ai disposti dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 
della L. 145/2018, attraverso il Portale del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è 
stata inviata idonea Trattativa Diretta (RdO) di cui si dà conto nel seguito; 

RILEVATO che: 
 con il presente provvedimento è altresì preliminarmente da assumersi determinazione a contrattare ai sensi 

dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a del D.Lgs. 
36/2023 dei lavori in parola, per i quali, oltre al progetto esecutivo, sono stati predisposti i seguenti 
elaborati: 
- Lettera d’invito; 
- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 
- Attestazione rispetto obblighi PNRR; 

 attraverso la piattaforma MePA, e con RdO 3702808, a COBOLA Falegnameria Srl è stata richiesta la 
formulazione di un’offerta mediante l’espressione di un ribasso percentuale sull’importo posto a base 
dell’affidamento; 

 in relazione alla RdO di cui prima, l’Impresa ha trasmesso l’offerta acquisita in data 29.08.20213 al Prot. 
10736, con la quale propone un ribasso dello 0,10 % che, in ragione delle caratteristiche tecniche 
dell’intervento e del particolare andamento dei prezzi nell’attuale periodo, si ritiene congruo e accoglibile; 

 l’importo di aggiudicazione risulta pertanto individuabile in € 52.350,00 (di cui € 1.941,64 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA di legge; 

 l’aggiudicatario provvisorio, in data odierna (al Prot. n. 11126) ha concluso il deposito della 

Progr. descrizione Importo (€) 

1.1 Totale per lavori e somministrazioni (soggetti a ribasso di gara) 50.458,82 
1.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso di gara) 1.941,64  

1 Totale importo lavori e somministrazioni 52.400,46 
2 Totale somme a disposizione 17.599,54 

 TOTALE GENERALE 70.000,00 



documentazione di rito richiesta dal Responsabile del Procedimento con nota Prot. n. 10746 in data 
29.08.2023; 

EVIDENZIATO che: 
 il quadro economico progettuale indica, per lavori e somministrazioni, l’aliquota IVA ordinaria del 22%; 
 tuttavia, l’art. 127-quaterdecies della Tab. A - Parte III del DPR 633/72, riserva l’applicazione dell’aliquota 

IVA ridotta al 10 % alle “prestazioni di servizi dipendenti da contratti di appalto relativi alla … 
realizzazione degli interventi di recupero di cui all'art. 31 della legge 5 agosto 1978, n. 457 (recante 
‘Norme per l’edilizia residenziale’ – n.d.r.), esclusi quelli di cui alle lettere a) e b) del primo comma dello 
stesso articolo”; 

 l’art. 31, alla lett. C (successivamente confluito, senza sostanziali modifiche, nell’art. 3 del DPR 380/2001, 
recante Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia), definisce gli interventi 
di restauro e risanamento conservativo in cui ricade la fattispecie dei lavori in argomento, essendo la Sede 
comunale, con D.C.R. n. 14/2017 del 02.02.2017 stata dichiarata di interesse culturale ai sensi degli artt. 10 
e 12 del D.Lgs. 42/2004; 

 ai medesimi lavori, diversamente da quanto indicato nei documenti di progetto, può pertanto applicarsi 
l’IVA nella misura ridotta del 10%;  

DATO ATTO che: 
• è agli atti la dichiarazione della ditta sopra indicata circa la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

legge 136/2010 e s.m.i.; 
• alla data odierna la Società in parola risulta in regola con il D.U.R.C.; 
• ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 

controllo di regolarità amministrativa;  
• qualora richiesti dalle disposizioni vigenti in materia per il procedimento in oggetto, presso le piattaforme 

attive nei siti istituzionali, rispettivamente, del CIPE (CUP) e dell’ANAC (CIG) sono stati acquisiti i 
seguenti codici: 

CUP H84J22000770006  CIG A00573CDC2 

VISTI: 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
- l’art. 1, comma 629, della legge 23.12.2019 n. 190; 
- il bilancio 2023/2025; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

D E T E R M I N A 
1. Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante del presente disposto. 

2. Di assumere, con il presente provvedimento, determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. 
Lgs. 267/2000, per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a del D.Lgs. 36/2023 dei lavori 
di completamento della sostituzione dei serramenti della Sede comunale, finanziato ai sensi dell’Art. 1, 
commi 29-37 della L. n. 160/2019 (fondi PNRR: NextGenerationEU), come individuati dal progetto 
esecutivo approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 70 in data 22.06.2023. 

3. Di aggiudicare i lavori in argomento all’Impresa COBOLA Falegnameria Srl, come identificata in 
premessa, da eseguirsi in conformità a quanto indicato nella documentazione posta a base 
dell’affidamento, individuato con la RdO 3702808 svoltasi attraverso la piattaforma MePA. 

4. Di definire in € 52.350,00 (di cui € 1.941,64 per oneri della sicurezza) oltre ad € 5.235,00 per IVA di 
legge al 10%, e così per complessivi € 57.585,00, l’importo di affidamento. 

5. Di impegnare in favore di COBOLA Falegnameria Srl la somma di cui al punto 4, che trova idonea 
disponibilità alla Voce 5730, Cap. 9830/1, cod. bil. 01.05.2, P.d.C. U.2.02.01.10.009, Gruppo COFOG 
01.3, del corrente bilancio di previsione, annualità 2023 e 2024, come da prospetto in calce al presente 
disposto. Cod. SIOPE 2020110009. 

6. Di dare atto che, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti 



dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, al presente provvedimento viene apposto il seguente 
logotipo: 

 

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 
Missione: M2 - Componente: C4 - Tipologia: Investimento - Intervento: 2.2 Interventi 
per la resilienza,  la valorizzazione  del  territorio  e l'efficienza energetica dei Comuni 

7. Di dichiarare, per l’affidamento in parola, l’assenza del conflitto di interesse in capo al sottoscritto 
R.U.P. ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 40 D.Lgs. n. 50/2016, del D.P.R. n. 
62/2013 e smi; 

8. Di dichiarare l’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento UE n. 241/2021. 

9. Di dare atto che: 
- saranno rispettate le tempistiche di progetto previste dagli avvisi PNRR per quanto di competenza di 

questo ufficio e sarà fornita assistenza agli altri uffici coinvolti nel procedimento; 
- saranno rispettati tutti gli obblighi previsti dagli Avvisi a carico dei soggetti attuatori; 
- saranno richieste ai fornitori le certificazioni inerenti al rispetto (anche in documentazione tecnica) 

degli obblighi di cui alla progettazione PNRR; 
- verrà alimentata la piattaforma REGIS al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato 

elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e 
l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo 
conto delle indicazioni e delle tempistiche che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR; 

- tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa saranno conservati su supporti informatici 
adeguati e resi disponibili per le attività di controllo e di audit (art. 9 D.L. 71/2021); 

10. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

11. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni, all’Albo Pretorio del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  Massimo TRICERRI   

(firmato digitalmente) 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
A00573CDC2 TECNICO 2 2023 396 / 1 01052 5730 9830 1 U.2.02.01.10.009 53.884,20 
A00573CDC2 TECNICO 2 2024 515 01052 5730 9830 1 U.2.02.01.10.009 3.700,80 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 08/09/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 08/09/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTOREMassimo 

TRICERRI (firmato digitalmente) 


